*Υψος ἡμερῶν λέγει τὴν ἐγγενομένην τῇ διανοίᾳ αὐτοῦ ὑψηλαυχενίαν, ὑφ' ἧς συνεχόμενος, ἔμμελλον τὴν ἑμαυτοῦ ζωὴν ὑποτέμνεσθαι· ταῦτα διανοοῦμενος, οὐδὲ γὰρ ἐν γῆ ζώντων ἠλπίζον ὄψεσθαι τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ, ἐλεγχθεῖς ἐπὶ τῇ καταλαβούσῃ με

CAP. XXXVIII, VERS. 1, 2. Notandum est ut in hac historia quæ libro Paralipomenon ¹⁰ narratur (5)... superbiēte et insolentius se efferente. Scriptum est enim : « Humiliatus est Ezeccias ab altitudine cordis sui ¹¹... » cogitante : se Christum esse, ad ipsum spectare vaticinia de Salvatore prolata. Cum enim pater ejus Achaz prophetiam illam audiisset : « Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium ¹², » natus Ezeccias post cam prophetiam innuptus remansit et virginitati deditus, quod istam de semetipso profitebatur sententiam. Ubi autem signum accepit, cladem centum octoginta quinque millium ¹³, Deo ipsius curam gerente, et bellica pericula facillime effugit, hostes fugante Deo, confirmator etiam in ea sententia factus est, se expectatum illum esse Deum. Aptissima igitur ratione revocans eum Deus ad saniora, morbo usus est, quo eum sapientiam doceret : ægrotare eum passus est, et pedes putredine vitari, et summis affici cruciatibus. Beatus igitur Ezeccias cum prædicto morbo laboraret, a propheta Isaiā monitus est de imminente jam sibi morte : tunc sui conscius factus, et per dolores de natura sua edoctus, domui suæ consulere jussus est, et deficiente qui regnum susciperet, ad remedium pœnitentiæ confugit. Nam repudiatis sensibus de præstantiore natura et velut aditu ad se obstricto, conversa facie ad parietem, locum dedit animo Dominum suum rogandi, et obtinendi corporis sanitatem.

VERS. 3. Nil aliud ad placandum Deum protulit, nisi : In simplicitate animi et in corde vero ambulavi coram te. Legitur etiam et aliud, inscripsisse scilicet Salomonem regem in columna remedia quibus sanitas corporis restitueretur, et eam extruxisse ; eandem vero postea a beato Ezeccia fuisse ablatam, ne populus exinde causam deficiendi a Deo caperet, et in ipsius domo in parietem constitutam ; cum igitur faciem ad parietem converteret, ad placandum Deum columnæ memoriā revocare visus est. Hanc summo cum studio auferendam curavi ne pateret populo via ad impietatem. Notandum quoque hic una voce Hebraica parietem et columnam dici. Idcirco optime ita sonare potest conversio Ezeccie ad parietem. Nec facta est sine lacrymis deprecatio ejus, sed magna ploratione ploravit.

VERS. 10-12. Excelsum dierum vocat superbiā qua mens ejus efferebatur, qua inflatus mortem sibi promeruerat. Hæc secum reputavit : jam non mihi spes salutare Dei in terra viventium videndi, amentia capto et convicto· sed et vitam mihi

¹⁰ Il Paralip. xxxii, 24 sqq. ¹¹ ibid. 26. ¹² Isa. vii. 14. ¹³ IV Reg. xix, 35.

(5) Lacunæ breves in codice.

auteres, exitio et morti addicto, fabri ad exemplar tabernaculum figentis, et mox solventis; nam ita deficit spiritus meus vitalis, sicut tela a muliere jam succidenda.

VERS. 14. Idcirco jam non silebo, benignitatis tuæ præco factus, quasi hirundo et quasi columba, continuo magnificentias tuas celebrabo; tu enim a me corporis dolores abstulisti, et animam sanitati restituisti, peccatorum meorum immemor.

VERS. 18. Quibus dictis spem resurrectionis nequaquam aufert, declarat vero in inferni morte pendendum esse, quem tu non excitaveris, cui non omnia condonaveris peccata.

VERS. 19. Quapropter ipse ego, repudiata jam impia illa mente in nuptias ardesco, et filios faciam, ut sanguine meo crescant, qui annuntiant justitiam tuam.

CAP. XL, VERS. 4. De vallibus loquitur non quasi fuerint a Domino occupandæ, sed animas affatur altius effossas, et deorsum in inferno jacentes, et peccatis humiliatas; quippe quæ funestis et exitalibus cogitationibus liberatæ, super montes exaltandæ sunt.

VERS 8. Confitetur hic ipse propheta, vel verbi minister, carne se obcæcatum rationem accedere non potuisse. Mox evanescet, adjecit, omnis humana opinio; verbum autem Dei finem nunquam accipiet, sed manet in æternum vera usque prænuntians.

VERS. 12. Multi quidem sunt, qui de judiciis Dei dubitant, et de Providentia tum omnem rerum naturam tum singula quæque regente, et de summa scientia quam nil latere potest, quæ omnes mente complectitur. Quibus confutandis propheta singula Deo investiganda esse declarat; ex visibilibus et in universum a mundi elementis disce Dei virtutem.

VERS. 16, 17. Rursus occurrit propheta mente disceptantibus. Nolite putare vos memoratum Deum per sacrificia placaturos, quasi istis ei opus esset, cujus verbo omnia facta sunt. Num « sufficiet Libanus » et silva qua obsidetur, aut « sufficent omnia quadrupedia ad holocaustum, » cui cunctæ gentes, juxta ipsius effatum, « quasi nihilum sunt » in nihilum reobtantur

CAP. XLI, VERS. 4. Animos alloquitur languentes et doloribus afflictos. Licet enim vobis, qui cupiditatibus insenuistis et voluptatibus, depressas istis spirituales vires relevare, et velut senectutem, ea deponere, quæcunque fuerint libidinibus fracta et prope confecta. Quos insulas optime vocat; nam sicut insulæ, medio in mare fluctibus circumluun-

(6) Potius ψροῦσθαι aut πληροῦσθαι.

(7) Potius τὰς.

A κακοβουλία· ἀλλὰ καὶ ταύτης τῆς ζωῆς στερηθήσονται εἰς ἀπώλειαν καὶ ἀναίρεσιν μου καταστρέψαντα, κατὰ τὸν πηξάμενον μὲν σκηνήν, συστρίλαντα δὲ αὐτὴν ταχέως· τὸ γὰρ ζωτικὸν πνεῦμα οὕτως ἀφηρείτο τὰς δυνάμεις, ὡς ἰσθὸς γυναικὸς ἐκτέμνεσθαι μέλλον. Ὅθεν οὐ παύσομαι ἐν τοῖς μετὰ ταῦτα κήρυξ τῆς σῆς ἀγαθότητος ἐσόμενος, κατὰ τοὺς θρῆνας τὴν τε χελιδόνα καὶ περιστεράν, ἀπαύστως τὰ σὰ μεγαλεῖα ἐξηγούμενος· σὺ γὰρ εἶ ὁ καὶ τῷ σώματι τὰς ἐδύνας παῦσαι ποιήσας, καὶ τῇ ψυχῇ ἴασιν χαρισάμενος, ὑπερβεβηκώς τὰ πλημμελήματά μου.